
CSOGIIIORN o I NicALNAJLUNIN 

O 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

"DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ" 

	

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 	 
CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 057-2015-GRJICR. 
POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a 03 día del mes de febrero de 2015, en la 
Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la 
Constitución Política del Perú; en la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias. 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 192° de la Constitución Politica del Perú de 1993, modificado por Ley de Reforma 
Constitucional del Capítulo XIV del Título IV sobre Descentralización N° 27680, establece, que los 
Gobiernos Regionales promueve el desarrollo y la economía regional, fomentan las inversiones, 
actividades y servicios públicos en armonía con las políticas y planes nacionales y locales de desarrollo; 

Que, Consejera Regional Sonia Torre Enero, conceder el uso de la palabra a los docentes de la provincia 
de Satipo para que sustenten el no pago de sus honorarios; 

Que, haciendo uso de la palabra la representante de los maestros de la Provincia de Satipo, Pangoa, Rio 
Arat ne y Rio Tambo Maestros Contratados menciona que, pide que por favor se les ayude y se les dé una 

olución inmediata al problema de pago de los meses de enero y febrero a los 274 maestros afectados que 
ienen trabajando e incluso arriesgando nuestras vidas que hace poco incluso algunos de los maestros 

• • • 

	

	tuvieron un accidente de volcadura y si bien se sabe es autónomo la UGEL de Satipo y si bien es cierto 
que el Director de la UGEL de Satipo dijo que existe dinero para pagar a los maestros pero que se necesita 
una aprobación ya que, no se puede pagar a los maestros contratados sin un Código NEXUS nos refirió el 
Director y si bien se sabe el nuevo Director que está ejerciendo este año no nos ha dado hasta el momento 
ninguna solución es más durante el año en cada mes de pago a los maestros contratados solo se nos ha 
descontado el monto de s/.100 cada mes y no se nos ha dado bonificaciones, fiestas patrias y navideñas a 
algunos maestros. Acotando a ello siempre se nos ha pagado con la disponibilidad presupuestaria en la 
Resolución Directoral pero en esta oportunidad no se nos paga con dicha disponibilidad presupuestaria; 

Que, el articulo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de 

• 
interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley N° 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional Junín; 

El Consejo Regional con el voto UNANIME de sus miembros: 
ACUERDA: 
ARTÍCULO UNICO.- RECOMENDAR al Ejecutivo que interceda ante el Ministerio de Educación para que 
cumpla con sus compromisos con los profesores y encargar a la Comisión Permanente de Educación, 
Cultura y Desarrollo Social el apoyo necesario a los docentes que se encuentren en la problemática e 
informe al Pleno del Consejo. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

RICHARD DUFAN CASI RO 
CONSEJERO DELEGADO 

• 



y 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

-DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ" 
"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

ACUERDO REGIONAL N° 058-2015-GRJ/CR. 
POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a 03 día del mes de febrero de 2015, en la 
Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la 
Constitución Política del Perú; en la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias. 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 192° de la Constitución Política del Perú de 1993, modificado por Ley de Reforma 
Constitucional del Capítulo XIV del Título IV sobre Descentralización N° 27680, establece, que los 
Gobiernos Regionales promueve el desarrollo y la economía regional, fomentan las inversiones, 
actividades y servicios públicos en armonía con las políticas y planes nacionales y locales de desarrollo; 

Que, el Consejero Regional Elmer Pablo Orihuela Sosa, realiza un pedido a fin de que se declare en 
Situación de Emergencia de los Caseríos de Santa Rosa de Tistes, La Florida y Quillayo, del Distrito de 
Chambará, Alata y Silla, del Distrito de Manzanares y de la Cocha del Distrito de Orcotuna, por los daños a 
viviendas y el sector agrario producto de los acontecimientos catastróficos acaecidos en dichas zonas el 
día 19 de enero del presente año; 

pue, de conformidad con lo establecido por los artículos 128° y 133° del Reglamento de la Ley de 
/Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N°. 184-2008-EF, establece que, en virtud de 
acontecimientos catastróficos, que supongan el grave peligro de que ocurra, la Entidad deberá contratar en 
forma inmediata lo estrictamente necesario para prevenir los efectos del evento próximo a producirse, así 
como para atender los requerimientos generados como consecuencia directa el evento producido...el 
acuerdo que apruebe la exoneración del proceso de selección requiere obligatoriamente del respectivo 
sustento técnico y legal, en el informe o informes previos, que contengan la justificación de la necesidad y 
procedencia de la exoneración; 

Que, el artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de 
interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley N° 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional Junín; 

El Consejo Regional con el voto UNANIME de sus miembros; 
ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO.- DERIVAR la petición del Consejero Elmer Pablo Orihuela Sosa, sobre la declaración 
en situación de emergencia de los Caseríos de Santa Rosa de Tistes, La Florida y Quillayo, del Distrito de 
Chambará, Aleta y Silla, del Distrito de Manzanares y de la Cocha del Distrito de Orcotuna, por los daños a 
viviendas y el sector agrario producto de los acontecimientos catastróficos acaecidos en dichas zonas el 
día 19 de enero del presente año, para ser tratada en la próxima Sesión de Consejo. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

(30131eRNO_NROI 	JUNÍN 
CONShp0 R 	NAL 

RICHARD DURAN CASTRO 
CONSEJERO DELEGADO 


	Page 1
	Page 2

